
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИ%&РАЦИЯ

АЛЕК%ЕЕВ%КОГО ГОРОД%КОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка . ~
«(Л »С1Ц\С.Ф ^ / 20 г. N° $ / б

Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях,

находящихся на территории А лексеевского 

городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих  

п ринцип ах организации местного самоуп равления в Российской Федерации» , 

Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации п редоставления 

государственных  и муницип альных  услуг» , администрация Алексеевского городского 

округа постановляет:

1. У твердить административный регламент п редоставления муниципальной 

услуги «Вып лата комп енсации ч асти родительской п латы за п рисмотр и ух од за 

детьми в государственных и муницип альных образовательных организациях , 

нах одящих ся на территории Алексеевского городского округа»  (п рилагается).

2. С читать утративш им силу п остановление администрации Алексеевского 

городского округа от 02.06.2021 г. №339 «Об утверждении административного 

регламента п редоставления муницип альной услуги «Вып лата комп енсации ч асти 

родительской п латы за п рисмотр и ух од за детьми в государственных и 

муницип альных образовательных организациях , нах одящих ся 

Алексеевского городского округа» » .

3. У п равлению организационно-контрольной работы и 

ап п арата главы администрации Алексеевского городского округа

обесп ечить оп убликование настоящего п остановления на официальном сайте органов 

местного самоуп равления Алексеевского городского округа в сети «И нтернет» .

4. Контроль за исп олнением п остановления возложить на заместителя 

главы администрации Алексеевского городского округа п о социальной п олитике 

Брянцеву И .Н .

на территории

арх ивного дела

( Ш тень М .А.)

А .Ф . Горбатенко

Первый заместитель 

администрации А лексееве 

городского округа по А ПК  иф муще 
о\



У тверждён 
ановлением администрации 

сеевского городского округа 
™ 2 0 2 3 г.

v- I ДОКумвН&ОВ ЦО

А дминистративный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории А лексеевского городского 

округа»

I. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента

1.1.1. Н астоящий административный регламент устанавливает сроки и 
п оследовательность административных п роцедур и административных  
действий п ри п редоставлении муниципальной услуги (далее - У слуга) 
«Выплата комп енсации ч асти родительской п латы за п рисмотр и ух од за 
детьми в государственных и муницип альных образовательных организациях , 
нах одящих ся на территории Алексеевского городского округа»  (далее - 
административный регламент).

1.2 . К руг заявителей

1.2.1. Заявителями являю тся граждане, имею щие п раво на обращение за 
п олучением У слуги в соответствии с нормативными п равовыми актами 
Российской Федерации, Белгородской области, Алексеевского городского 
округа (далее - заявители).

1.2.2. Полномочиями выступ ать от имени заявителей п ри взаимодействии 
с соответствую щими органами исп олнительной власти, органами местного 

самоуп равления и иными организациями п ри п редоставлении У слуги обладаю т 
граждане, действую щие в силу п олномочий, основанных на оформленной в 
установленном законодательством Российской Федерации п орядке 
доверенности, на указании федерального закона либо на акте уп олномоченного 
на то государственного органа или органа местного самоуп равления (далее —  
п редставители).

1.3 . Требование предоставления заявителю  
муниципальной услуги в соответствии 

с вариантом предоставления муниципальной услуги, соответствую щим 

признакам заявителя, определённым в результате анкетирования, 
проводимого органом, предоставляю щим муниципальную  услугу (далее -



3

проф илирование), а также результата, 
за предоставлением которого обратился заявитель

1.3.1. М уницип альная услуга должна быть п редоставлена заявителю в 
соответствии с вариантом п редоставления муниципальной услуги (далее - 
вариант).

1.3.2. Вариант, в соответствии с которым заявителю будет п редоставлена 
муниципальная услуга, оп ределяется в соответствии с настоящим 
административным регламентом, исх одя из п ризнаков заявителя, 
а также из результата п редоставления муницип альной услуги, 

за п редоставлением которой обратился заявитель.
1.3.3. Орган, п редоставляю щий муницип альную услугу, п роводит 

анкетирование п о результатам которого оп ределяется: соответствие лица, 
обративш егося за оказанием муниципальной услуги, п ризнакам заявителя 
и варианта п редоставления муниципальной услуги. Анкета должна содержать 
п еречень воп росов и ответов, необх одимых для однозначного оп ределения 
варианта п редоставления муниципальной услуги. Число воп росов, задаваемых  
в х оде п рофилирования, должно быть минимальным. По итогам 
п рофилирования заявителю должна быть п редоставлена исчерп ываю щая 
информация о п орядке п редоставления муницип альной услуги в его 
индивидуальном случае.

1.4. С пособы инф ормирования заявителей о порядке предоставления 
У слуги

1.4.1. И нформирование заявителей о п орядке п редоставления У слуги 
осуществляется п осредством их консультирования в местах п редоставления 
У слуги и размещения информации на информационном стенде в местах  
п редоставления У слуги, а также:

- в уп равлении образования (309850, Белгородская область, г. Алексеевка, 
2 п ер. М остовой, 4, 1 этаж , кабинет №1., т. 3-33-42, с 9.00 до 18.00 ч асов, 
п ерерыв на обед с 13.00 до 14.00 ч асов, вых одные дни - суббота, воскресенье);

- в М ФЦ (309850, Белгородская область, г. Алексеевка, ул. Победы, 67 , т. 
6-82-50, с 8.00 до 18.00 ч асов, среда с 8.00 до 20.00, суббота с 8.00 до 13.00, 
воскресенье - вых одной день).

С п особ информирования о п редоставлении У слуги:
- информация о п орядке п редоставления У слуги размещается на 

официальном сайте органов местного самоуп равления Алексеевского 
городского округа (adm-alekseevka.gosuslugi.ru) в сети И нтернет, на едином 
п ортале государственных и муниципальных услуг (http://gosuslugi.ru), на 
Региональном п ортале государственных и муницип альных услуг Белгородской 
области (http://gosuslugi31.ru), на официальном сайте уп равления образования 
администрации Алексеевского городского округа (http://alexrono.ru), в средствах  
массовой информации и сайтах общеобразовательных организаций и 
организаций доп олнительного образования.

alekseevka.gosuslugi.ru
http://gosuslugi.ru
http://gosuslugi31.ru
http://alexrono.ru


4

I I. С тандарт предоставления муниципальной услуги

2 .1. Н аименование муниципальной услуги

2.1.1. Н аименование У слуги - «Выплата компенсации ч асти родительской 
п латы за п рисмотр и ух од за детьми в государственных и муницип альных  
образовательных организациях , нах одящих ся на территории Алексеевского 

городского округа» (далее - У слуга).

2 .2 . Н аименование органа, предоставляю щего У слугу

2.2.1. Полномочия п о п редоставлению У слуги осуществляю тся:
- уп равлением образования администрации Алексеевского городского 

округа (далее - У п равление).
Н аименование органа, участвую щего в п редоставлении У слуги:
- муницип альное казенное учреждение «Центр ресурсного обесп ечения и 

обслуживания отрасли образования» (далее - М К У  «ЦРО» ).
2.2.2. В п редоставлении У слуги п ринимаю т участие 

многофункциональные центры п редоставления государственных и 

муницип альных услуг (далее - М ФЦ) п ри наличии соответствую щего 
соглаш ения о взаимодействии между М ФЦ и У п олномоченным органом, 
заклю чённого в соответствии с п остановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 сентября 2011 г. № 7 97 «О взаимодействии между 
многофункциональными центрами п редоставления государственных и 
муницип альных услуг и федеральными органами исп олнительной власти, 
органами государственных внебю джетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуп равления 

или в случаях , установленных законодательством Российской Федерации, 
п ублично-п равовыми компаниями» .

2.2.3. М ФЦ, в которых п одается заявление о п редоставлении 
муниципальной услуги, не могут п ринять (либо могут п ринять) реш ение об 
отказе в п риёме заявления и документов и (или) информации, необх одимых  
для её п редоставления.

2 .3 . Результат предоставления У слуги

2.3.1. Результатом п редоставления У слуги является:
- реш ение о п редоставлении У слуги;
- реш ение об отказе в п редоставлении У слуги.
2.3.2. Реш ение о п редоставлении У слуги оформляется п о форме согласно 

п риложению № 3 к настоящему административному регламенту.
2.3.3. Реш ение об отказе в п редоставлении У слуги оформляется п о форме, 

согласно п риложению № 4 к настоящему административному регламенту.



5

2.3.4. Реш ения о п редоставлении У слуги, указанные в п ункте 2.3.1 
п одраздела 2.3 раздела 2 административного регламента, имею т следую щие 

реквизиты:
1) регистрационный номер;
2) дата регистрации;
3) п ечать (за исклю чением реш ения об отказе в п редоставлении У слуги);
4) п одп ись должностного лица, уп олномоченного на п одп исание 

результата п редоставления У слуги;
2.3.5. Факт п олучения заявителем результата п редоставления 

муницип альной услуги фиксируется в системе электронного 

документооборота (далее - С Э � ) (либо в ж урнале регистрации).
2.3.6. Результат оказания услуги можно п олучить следую щими сп особами:
1) на бумажном носителе в виде расп ечатанного экземп ляра электронного 

документа в органе местного самоуп равления либо в М ФЦ;
2) в форме электронного документа в личном кабинете на едином п ортале 

государственных и муницип альных услуг (ф ункций) (далее - � П Г У ) или 
п ортале государственных и муниципальных услуг Белгородской области 

(далее - РПГУ );
3) в форме электронного документа на электронную п очту, указанную  

заявителем.

2 .4. С рок предоставления У слуги

2.4.1. М аксимальный срок п редоставления У слуги со дня регистрации 
зап роса и документов и (или) информации, необх одимых для п редоставления 
У слуги:

а) в органе, п редоставляю щем У слугу, в том ч исле, в случае если зап рос 
и документы и (или) информация, необх одимые для п редоставления У слуги, 

п оданы заявителем п осредством п очтового отп равления в орган, 
п редоставляю щий У слугу, составляет 6 рабочих  дней;

б) в федеральной государственной информационной системе «� диный 
п ортал государственных и муницип альных услуг (ф ункций)» (далее - � П Г У ), 
на официальном сайте органа, п редоставляю щего У слугу - 6 рабочих  дней;

в) в региональной информационной системе «Реестр государственных  
и муницип альных услуг (ф ункций) Белгородской области» (далее-РПГУ ) 6 
рабочих  дней;

г) в М ФЦ в случае, если зап рос и документы и (или) информация, 
необх одимые для п редоставления У слуги, п оданы заявителем в М ФЦ, 6 
рабочих  дней.

2 .5 . Правовые основания предоставления У слуги

2.5.1. Перечень нормативных п равовых актов, регулирую щих  
п редоставление У слуги (с указанием их реквизитов и источников 
официального оп убликования), информация о п орядке досудебного 



6

(внесудебного) обжалования реш ений и действий (бездействия) органа 
п редоставляю щего У слугу, а также их должностных лиц, муницип альных 

служащих , работников размещаю тся:
- на официальном сайте администрации Алексеевского городского 

округа в сети И нтернет: https://alekseevskij-r31.gosw eb.gosuslugi.ru (далее - 

официальный сайт);

- на едином п ортале государственных и муниципальных услуг 
(ф ункций): gosuslugi.ru, на странице, п освященной муниципальной услуге;

- на п ортале государственных и муницип альных услуг Белгородской 
области: gosuslugi31.ru, на странице, п освященной У слуге.

2 .6 . И счерпываю щий перечень документов, 
необходимых для предоставления У слуги

2.6.1. � ля п олучения У слуги заявитель п редоставляет следую щие 
документы:

- заявление согласно форме к настоящему административному регламенту 
содержится в п риложении № 1;

- коп ия свидетельства о рождении ребенка;
- вып иска из реш ения органа местного самоуп равления об установлении 

над ребенком оп еки (в случае необх одимости);
- документ, удостоверяю щий личность заявителя (коп ию п асп орта, а 

именно титульная страница, п роп иска, страница регистрации детей);
- коп ия С Н И Л С родителя (законного п редставителя) и С Н И Л С ребенка, 

п осещаю щего образовательную организацию ;
документ, п одтверждаю щий обучение ребенка в образовательной 

организации (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, в случае обучения в 
образовательной организации п о очной форме).

2.6.2. � окументы, которые заявитель обязан п редоставить самостоятельно, 
обративш ись за их п олучением в органы (организации), п редоставляю щие 
необх одимые и обязательные услуги, не п редусмотрены.

2.6.3. � окументов (сведений), в обязательном п орядке зап раш иваемых  
У п равлением, в соответствую щих органах (организациях ), п осредством 

межведомственного электронного взаимодействия (которые заявитель вп раве 
п редоставить лично):

- вып иска из реш ения органа местного самоуп равления об установлении 
над ребенком оп еки (в случае необх одимости);

2.6.4. Заявление, п редусмотренное настоящим разделом 
административного регламента, п одаётся на бумажном носителе или в форме 
электронного документа п ри наличии тех нической возможности.

Э лектронный документ должен соответствовать требованиям, 

установленным в п одразделе 2.15. административного регламента.
Заявление не должно содержать п одчисток, п риписок, зачеркнутых слов и 

иных неоговоренных исп равлений, тексты в нем должны быть нап исаны 
разборчиво, без сокращений.

https://alekseevskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru
gosuslugi.ru
gosuslugi31.ru


7

Коп ии документов, п рилагаемые к заявлению и нап равленные заявителем 
п о п очте, должны быть удостоверены в установленном законодательством 
п орядке либо в течение 3 дней оригиналы данных документов п одлежат 

п редъявлению в М К У  «ЦРО» .
2.6.5. Зап рещается требовать от заявителя:
При п редоставлении муницип альной услуги зап рещено требовать от 

заявителя:
1) п редставления документов и информации или осуществления 

действий, п редставление или осуществление которых не п редусмотрено 
нормативными п равовыми актами, регулирую щими отнош ения, возникаю щие в 
связи с п редоставлением муниципальной услуги;

2) п редставления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными п равовыми актами Российской Федерации, нормативными 
п равовыми актами Белгородской области и муниципальными п равовыми 
актами нах одятся в расп оряжении государственных органов, органов местного 
самоуп равления и (или) п одведомственных государственным органам и 
органам местного самоуправления организаций, участвую щих в 
п редоставлении муницип альной услуги, за исклю чением документов, 
п одлежащих п редставлению заявителем;

3) осуществления действий, в том ч исле согласований, необх одимых для 
п олучения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуп равления, организации, за 
исклю чением п олучения услуг и п олучения документов и информации, 
п редоставляемых в результате п редоставления таких услуг, вклю ченных в 
п еречни, указанные в ч асти 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 г. 
№210-ФЗ;

4) п редставления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались п ри п ервоначальном отказе в п риеме 
документов, необх одимых для п редоставления муницип альной услуги, либо в 
п редоставлении муниципальной услуги, за исклю чением следую щих случаев:

а) изменение требований нормативных п равовых актов, касаю щих ся 
п редоставления муницип альной услуги, п осле п ервоначальной п одачи 
заявления о п редоставлении муницип альной услуги;

б) наличие ош ибок в заявлении о п редоставлении муниципальной услуги и 
документах , п оданных заявителем п осле п ервоначального отказа в п риеме 
документов, необх одимых для п редоставления муницип альной услуги, либо в 
п редоставлении муниципальной услуги и не вклю ченных в п редставленный 
ранее комп лект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации п осле 
п ервоначального отказа в п риеме документов, необх одимых для 
п редоставления муниципальной услуги, либо в п редоставлении муницип альной 
услуги;

г) выявления документально п одтвержденного факта (п ризнака) 
ош ибочного или п ротивоп равного действия (бездействия) должностного лица 
У п равления, организации, п ри п ервоначальном отказе в п риеме документов, 



8

необх одимых для п редоставления муницип альной услуги, либо в 
п редоставлении муницип альной услуги, о ч ем в п исьменном виде за п одписью 
руководителя У п равления, организации, уведомляется заявитель, а также 
п риносятся извинения за доставленные неудобства;

5) п редоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с п унктом 
7 .2 ч асти 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исклю чением случаев, 
если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необх одимым условием п редоставления муницип альной услуги, и иных  
случаев, установленных федеральными законами.» .

2.6.6. При п редоставлении У слуги в электронной форме с исп ользованием 
� П Г У  и РПГУ  зап рещено:

- отказывать в п риеме зап роса и иных документов, необх одимых для 
п редоставления У слуги, в случае если зап рос и документы, необх одимые для 
п редоставления У слуги, п оданы в соответствии с информацией о сроках и 
п орядке п редоставления У слуги, оп убликованной на � П Г У , РПГУ ;

- отказывать в п редоставлении У слуги в случае, если зап рос и документы, 
необх одимые для п редоставления У слуги, п оданы в соответствии с 
информацией о сроках и п орядке п редоставления У слуги, оп убликованной на 
� П Г У , РПГУ ;

- требовать от заявителя соверш ения иных действий, кроме п рох ождения 
идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными п равовыми 

актами Российской Федерации;
- требовать от заявителя п редоставления документов, п одтверждаю щих 

внесение заявителем п латы за п редоставление У слуги.

2 .7. И счерпываю щий перечень оснований для отказа 
в приёме документов, необходимых для предоставления У слуги

2.7.1. Основаниями для отказа в п риеме документов, необх одимых для 
п редоставления У слуги, являю тся (форма реш ения об отказе в п риеме 
документов п риложение №4):

1) п одача зап роса о п редоставлении У слуги и документов, необх одимых 
для п редоставления У слуги, в электронной форме с наруш ением 
установленных  требований;

2) п редставленные заявителем документы содержат п одчистки и 
исп равления текста, не заверенные в п орядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

3) документы содержат п овреждения, наличие которых не п озволяет в 
п олном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах  для п редоставления У слуги;

4) некорректное зап олнение обязательных п олей в форме зап роса, в том 
ч исле в интерактивной форме зап роса на � П Г У  (недостоверное, неп олное, либо 
неп равильное зап олнение);



9

5) п редставленные документы или сведения утратили силу на момент 
обращения за услугой (документ, удостоверяю щий п олномочия п редставителя 
заявителя, в случае обращения за п редоставлением У слуги указанным лицом);

6) п редставление неп олного комплекта документов, необх одимых для 

п редоставления У слуги;
7 ) заявление о п редоставлении У слуги п одано в орган местного 

самоуп равления или организацию , в п олномочия которых не вх одит 
п редоставление У слуги.

2 .8. И счерпываю щий перечень оснований для приостановления 

предоставления У слуги или отказа в предоставлении У слуги

2.8.1. Основаниями для отказа в п редоставлении У слуги являю тся:
1) заявитель не соответствует категории лиц, имею щих п раво на 

п редоставление У слуги;
2) наличие п ротиворечивых сведений в зап росе о п редоставлении У слуги и 

сведениях , п олученных в п орядке межведомственного взаимодействия;
3) наличие сведений о лиш ении родительских  п рав;
4) наличие сведений об ограничении в родительских  п равах ;
5) наличие сведений об отобрании ребенка (детей) п ри неп осредственной 

угрозе его жизни или здоровью ;
6) п редоставление неп олного п акета документов (в соответствии с 

п одп унктом 2.6.1. настоящего административного регламента).
2.8.2. Н еп редставление заявителем документов, которые он вп раве 

п редставить п о собственной инициативе, не является основанием для отказа в 
п редоставлении У слуги.

2.8.3. Основания для п риостановления У слуги не п редусмотрены.

2 .9. Размер платы, взимаемой с заявителя 
при предоставлении У слуги, и способы её взимания

2.9.1. Предоставление У слуги осуществляется бесп латно.

2 .10 . Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 
о предоставлении У слуги и при получении результата предоставления 

У слуги

2.10.1. Срок ожидания в очереди п ри п одаче зап роса о п редоставлении 
У слуги, и п ри п олучении результата п редоставления У слуги не должен 
п ревыш ать 15 минут.

2 .11. С рок регистрации запроса заявителя о предоставлении У слуги



10

2.11.1. Регистрация зап роса заявителя о п редоставлении У слуги 
осуществляется в день п оступ ления зап роса в У п равлении.

Регистрация зап роса и иных документов, необх одимых для 
п редоставления У слуги, п ри п редоставлении У слуги в электронной форме 
п осредством � П Г У , РПГУ  осуществляется в автоматическом режиме.

2 .12 . Требования к помещениям, в которых предоставляется У слуга

2.12.1. Здание, в котором расп оложено У п равление, М К У «ЦРО» , 
неп осредственно участвую щее в п редоставлении У слуги,- соответствую т всем 
требованиям к обесп ечению безопасности труда.

2.12.2. Здание (строение), в котором расп оложено У п равление, М К У  
«ЦРО» оборудовано вх одом для свободного доступ а п олучателей в 

п омещение.
2.12.3. Центральный вх од в здание У п равления, М К У  «ЦРО» оборудован 

информационной табличкой (вывеской), содержащей следую щую информацию  
об У п равлении осуществляю щего п редоставление У слуги:

- наименование;

- место нах ождения;

- режим работы.
Помещения У п равления, М К У «ЦРО» соответствую т действую щим 

Санитарно-эп идемиологическим п равилам и нормативам.
Присутственные места оборудую тся:

- п ротивоп ожарной системой и средствами п ожаротуш ения;

- системой ох раны.
2.12.4. Требования к обесп ечению инвалидам следую щих условий 

доступ ности объектов в соответствии с требованиями, установленными 
законодательными и иными нормативными п равовыми актами Российской 
Федерации:

а) возможность бесп реп ятственного вх ода в здание, в котором 
п редоставляется У слуга, и вых ода из него;

б) возможность самостоятельного п ередвижения п о территории 
У п равления, М К У  «ЦРО» в целях доступ а к месту п редоставления У слуги, в 
том ч исле с п омощью работников У п равления, М К У  «ЦРО» , п редоставляю щих 
У слугу;

в) возможность п осадки в трансп ортное средство и высадки из него п еред 
вх одом в здание, в котором п редоставляется У слуга;

г) соп ровождение инвалидов, имею щих стойкие наруш ения функции 
зрения и самостоятельного п ередвижения п о территории У п равления, М К У  
«ЦРО» , п редоставляю щих У слугу;

д) содействие инвалиду п ри вх оде в здание, в котором п редоставляется 
У слуга, и вых оде из него, информирование инвалида о доступ ных марш рутах  
общественного трансп орта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необх одимой для 
обесп ечения бесп реп ятственного доступ а инвалидов к У слуге, с учетом 



11

ограничений их жизнедеятельности, в том ч исле дублирование необх одимой 
для п олучения услуги звуковой и зрительной информации, а также надп исей, 
знаков и иной текстовой и графической информации знаками, вып олненными 
рельефно-точечным ш рифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж ) обеспечение доп уска в У п равление, М К У «ЦРО» , в котором 
п редоставляется У слуга, собаки-проводника п ри наличии документа, 
п одтверждаю щего ее сп ециальное обучение, выданного п о форме и в п орядке, 
утвержденных п риказом М инистерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22 ию ня 2015 г. № 386н (зарегистрирован М инистерством 
ю стиции Российской Федерации 21 ию ля 2015 г., регистрационный № 38115);

з) оказание иных  видов п осторонней п омощи.
2.12.5. Требования к обесп ечению инвалидам следую щих условий 

доступ ности У слуги в соответствии с требованиями, установленными 
законодательными и иными нормативными п равовыми актами:

а) оказание инвалидам п омощи, необх одимой для п олучения в доступ ной 
для них форме информации о п равилах п редоставления У слуги, в том ч исле об 
оформлении необх одимых для п олучения У слуги документов, о соверш ении 
ими других  необх одимых  для п олучения У слуги действий;

б) п редоставление инвалидам п о слух у, п ри необх одимости, услуги с 
исп ользованием русского жестового языка, вклю чая обесп ечение доп уска на 
объект сурдоп ереводчика, тифлосурдоп ереводчика;

в) оказание работниками У п равления, М К У «ЦРО» , п редоставляю щих 
У слугу, иной необх одимой инвалидам п омощи в п реодолении барьеров, 
меш аю щих п олучению ими У слуг наравне с другими лицами;

г) наличие коп ий документов, объявлений, инструкций о п орядке 
п редоставления У слуги (в том ч исле, на информационном стенде), 
вып олненных рельефно-точечным ш рифтом Брайля и на контрастном фоне.

2 .13 . Показатели доступности и качества У слуги

2.13.1. Показателями доступ ности и качества п редоставления У слуги 
являю тся:

а) доступность информации о п редоставлении У слуги;
б) возможность п олучения информации о х оде п редоставления У слуги 

с исп ользованием информационно-коммуникационных тех нологий, 
в том ч исле с исп ользованием � П Г У ;

в) соблю дение сроков п редоставления У слуги;
г) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей на реш ения 

и (или) действия (бездействие) должностных лиц У п равления, М К У  «ЦРО» п о 
результатам п редоставления муницип альной услуги и на некорректное, 
невнимательное отнош ение должностных лиц У п равления, М К У «ЦРО» к 
заявителям;

д) п редоставление возможности п одачи заявления и п олучения результата 
п редоставления У слуги в электронной форме.

е) п редоставление возможности п олучения У слуги в М ФЦ;



12

ж ) время ожидания в очереди п ри п одаче зап роса - не более 15 минут;
з) время ожидания в очереди п ри п одаче зап роса п о п редварительной 

зап иси - не более 15 минут;
и) срок регистрации зап роса и иных документов, необх одимых  

для п редоставления У слуги, не может п ревыш ать 15 минут;
к) время ожидания в очереди п ри п олучении результата п редоставления 

У слуги - не более 15 минут;
л) возможность п роактивного п редоставления У слуги (создания условий, 

п озволяю щих начать п редоставление У слуги до фактического обращения 
заявителя (п ри наличии согласия на автоматическое п редоставление У слуги), 
возможность п редзап олнения заявления органом власти);

м) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами п ри 
п редоставлении У слуги и их п родолжительность.

При личном обращении заявитель осуществляет взаимодействие со 
сп ециалистом, ответственным за п редоставление У слуги, п ри п одаче заявления. 
При п редоставлении У слуги количество взаимодействий заявителей со 
сп ециалистом, ответственным за п редоставление У слуги, не должно п ревыш ать 
двух раз. Продолжительность каждого взаимодействия не должна п ревыш ать 
15 минут;

н) достоверность п редоставляемой заявителям информации о х оде 
п редоставления У слуги;

о) своевременный п риём и регистрация зап роса заявителя;
п ) удовлетворённость заявителей качеством п редоставления У слуги;
р) п ринятие мер, нап равленных на восстановление наруш енных п рав, 

свобод и законных  интересов заявителей.
2.13.2 Основными п оказателями доступ ности п редоставления У слуги 

являю тся:
- наличие п олной и п онятной информации о п орядке, сроках и х оде 

п редоставления У слуги в информационно- телекоммуникационных сетях  
общего п ользования (в том ч исле в сети «И нтернет» );

- возможность п олучения заявителем уведомлений о п редоставлении 
У слуги с п омощью  � диного п ортала либо Регионального п ортала;

- возможность п олучения информации о х оде п редоставления У слуги, в 
том ч исле с исп ользованием информационно-коммуникационных тех нологий;

- доступ ность электронных форм документов, необх одимых для 
п редоставления У слуги, возможность п одачи заявления на п олучение У слуги и 
документов в электронной форме;

- удобство информирования заявителя о х оде п редоставления У слуги, а 
также п олучения результата п редоставления У слуги.

2 .14. И ные требования к предоставлению У слуги, в том числе 

учитываю щие особенности предоставления У слуги в 
многоф ункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг



13

и особенности предоставления У слуги в электронной ф орме

2.14.1. И ные требования, необх одимые и обязательные для 

п редоставления У слуги, отсутствую т.
2.14.2. � ля п редоставления У слуги исп ользую тся следую щие 

информационные системы:
1) федеральная государственная информационная система «� диный п ортал 

государственных  и муниципальных услуг (ф ункций)» ;
2) федеральная государственная информационная система «� диная система 

межведомственного электронного взаимодействия» ;
3) федеральная информационная система «Платформа государственных 

сервисов» ;
4) � П Г У , РПГУ .
2.14.3. � окументы, п рилагаемые заявителем к заявлению о п редоставлении 

У слуги, п редставляемые в электронной форме, нап равляю тся в следую щих  
форматах :

а) xml - для документов, в отнош ении которых утверждены формы и 

требования п о формированию электронных документов в виде файлов в 
формате xml;

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не 
вклю чаю щим формулы;

в) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том ч исле 
вклю чаю щих формулы и (или) графические изображения, а также документов с 

графическим содержанием.
2.14.4. В случае если оригиналы документов, п рилагаемых к заявлению о 

п редоставлении У слуги, выданы и п одп исаны уп олномоченным органом на 
бумажном носителе, доп ускается формирование таких документов, 
п редставляемых в электронной форме, п утем сканирования неп осредственно с 
оригинала документа (исп ользование коп ий не доп ускается), которое 
осуществляется с сох ранением ориентации оригинала документа в разреш ении 
300-500 dpi (масш таб 1:1) и всех аутентичных п ризнаков п одлинности 

(графической п одп иси лица, п ечати, углового ш тамп а бланка), с 
исп ользованием следую щих  режимов:

- «черно-белый» (п ри отсутствии в документе графических изображений и 
(или) цветного текста);

- «оттенки серого» (п ри наличии в документе графических изображений, 
отличных  от цветного графического изображения);

- «цветной» или «режим п олной цветопередачи» (п ри наличии в документе 
цветных  графических изображений либо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию .

2.14.5. � окументы, п рилагаемые заявителем к заявлению о п редоставлении 
У слуги, п редставляемые в электронной форме, должны обесп ечивать 
возможность идентифицировать документ и количество листов в документе.



14

2 .15 . Требования к документам, необходимым для предоставления 

У слуги:

2.15.1. Требования к документам, необх одимым для п редоставления 

У слуги:
п одп исанное заявителем заявление зап олняется от руки или 

маш инописным сп особом;
- электронные документы, п одп исанные электронной п одписью и 

п оданные заявителем, п ризнаю тся равнозначными документами, п одп исанным 
собственноручной п одп исью и п редставленным на бумажном носителе.

2.15.2. Заявления в форме электронного документа с исп ользованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего п ользования 
п одп исываю тся тем видом электронной п одп иси, использование которой 
доп ускается п ри обращении за п олучением У слуги законодательством 

Российской Федерации.
2.15.3. Э лектронный документ должен соответствовать следую щим 

требованиям:
- создаваться, обрабатываться, п ередаваться и х раниться с п омощью 

п рограммных и тех нических средств;
- содержать реквизиты, п озволяю щие его идентифицировать;
- быть п редставленным в форме, п онятной для восп риятия ч еловеком;
- п ри нап равлении заявления и п рилагаемых к нему документов в 

электронной форме п редставителем заявителя, действую щим на основании 
доверенности, доверенность должна быть п редставлена в форме электронного 
документа, п одп исанного электронной п одписью уп олномоченного лица, 
выдавш его (п одписавш его) доверенность.

I I I. С остав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур

3 .1. Перечень вариантов предоставления У слуги:

1) п роверка документов и регистрация заявления;
2) рассмотрение документов и сведений;
3) п ринятие реш ения о п редоставлении У слуги;
4) нап равление (выдача) результата п редоставления У слуги;
5) обращение заявителя в целях исп равления доп ущенных оп ечаток и 

(или) ош ибок в выданных в результате п редоставления У слуги документах (в 
т.ч. в электронном виде) и созданных  реестровых  зап исях .

3 .2 . Проф илирование заявителя

3.2.1. С п особы оп ределения и п редъявления необх одимого заявителю  
варианта п редоставления У слуги:
- п осредством � П Г У  (РП ГУ );



15

- в органе, п редоставляю щим У слугу;
- в М ФЦ.
3.2.2. Порядок оп ределения и п редъявления необх одимого заявителю  

варианта п редоставления У слуги:
-п осредством ответов заявителя на воп росы эксп ертной системы � П Г У  

(РП ГУ );
- п осредством оп роса в органе, п редоставляю щим У слугу.
3.2.3. Перечень общих п ризнаков, п о которым объединяю тся категории 

заявителей, а также комбинации п ризнаков заявителей, каждая из которых  
соответствует одному варианту п редоставления У слуги, п риведён в 
п риложении
№ 6 к административному регламенту.

3.2.4. Вариант У слуги оп ределяется на основании п ризнаков заявителя 
и результата оказания У слуги, за п редоставлением которой обратился 
заявитель, п утём его анкетирования. Анкетирование заявителя осуществляется 
в органе, п редоставляю щем У слугу, и п озволяет выявить п еречень п ризнаков 
заявителя, закреп лённых в п риложении № 6 к настоящему административному 
регламенту.

3.2.5. По результатам п олучения ответов от заявителя на воп росы 
оп ределяется п олный п еречень комбинаций п ризнаков в соответствии с 
настоящим административным регламентом, каждая из которых соответствует 
одному варианту У слуги.

3.2.6. У становленный п о результатам п рофилирования вариант У слуги 
доводится до заявителя в п исьменной форме, исклю чаю щей неоднозначное 

п онимание п ринятого реш ения.

3 .3 . Вариант предоставления У слуги «Проверка документов и регистрация 

заявления»

3.3.1. Основания для начала административной п роцедуры.
Основанием для начала административной п роцедуры является 

п оступ ление заявления и документов, установленных п унктом 2.6.1 п одраздела 

2.6 раздела 2 настоящего административного регламента.
Административная п роцедура п редп олагает следую щие административные 

действия:
- п рием и регистрация заявки с п рилагаемыми документами (п риложение 

№ 1) настоящего административного регламента;
- выдача расп иски - уведомления заявителю о п риеме документов на

п олучение У слуги (п риложение № 2) настоящего административного
регламента.

Прием и регистрация заявления с документами, установленными п унктом 
2.6.1 п одраздела 2.6 раздела 2 (далее - заявление) настоящего 
административного регламента.

С п особы п риема заявлений:



16

- лично от заявителя в день п одачи заявления заявителем с регистрацией в 
автоматизированной системе электронного документооборота (далее - С Э � ) п о 
адресу: 309850, г. Алексеевка, 2-п ер. М остовой, д.4, этаж 2, каб.17. Тел. 8 

(47234)3-07-40.
Время п риема заявлений: п онедельник - п ятница с 9.00 до 18.00 ч асов.
- в п рограмме регионального межведомственной системе электронного 

взаимодействия (далее - РСМ Э В) от заявителя, нап равивш его заявление с 
исп ользованием региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (ф ункций) Белгородской 

области»  в электронной форме.
Время п риема заявлений: п онедельник - п ятница с 9.00 до 18.00 ч асов.
3.3.2. � олжностным лицом, ответственным за вып олнение всех  

административных  действий, является сп ециалист М К У  «ЦРО» .
3.3.3. Критерии п ринятия реш ений.
Критерием п ринятия реш ения в рамках настоящей административной 

п роцедуры является наличие заявления и п рилагаемых  к нему документов.
3.3.4. Результат административной п роцедуры и п орядок п ередачи 

результата.
Результатом вып олнения административной п роцедуры является п ринятое 

и зарегистрированное в С Э � заявление о п редоставлении У слуги и выдача 
заявителю расп иски в п олучении документов с номером и датой регистрации 
заявки в С Э �  п ри личном п риеме.

3.3.5. При п одачи заявления ч ерез «Портал государственных и 
муницип альных услуг (Функций) Белгородской области» в электронной форме, 
заявитель информируется о п риеме заявления в «личном кабинете»  
автоматически п рограммным средством.

3.3.6. С п особ фиксации результата выполнения административной 
п роцедуры, в том ч исле в электронной форме.

С п особом фиксации результата выполнения административной п роцедуры 
является п рисвоение заявлению регистрационного номера в С Э � , в том ч исле 

п ри п одаче заявления в электронной форме в РСМ Э В.

3 .4. Вариант предоставления У слуги «Рассмотрение документов и 
сведений»

3.4.1. Основания для начала административной п роцедуры.
Основанием для начала административной п роцедуры является 

зарегистрированное заявление, согласие на обработку п ерсональных данных  
заявителя и п рилагаемых к нему документов.

Содержание каждого административного действия, вх одящего в состав 
административной п роцедуры.

Административная п роцедура п редп олагает следую щие административные 

действия:
- п роверка комплектности п рилагаемых документов;
- п роверка п олноты и соответствия отраженной в заявлении информации.



17

3.4.2. � олжностным лицом, ответственным за вып олнение всех  

административных  действий, является сп ециалист М К У  «ЦРО» .

3.4.3. Критерии п ринятия реш ений.
Критерием п ринятия реш ения п о результатам п роверки документов 

является соответствие п редоставленного п акета документов требованиям 
установленным п одразделом 2.6. настоящего административного регламента.

3.4.4. Результат административной п роцедуры и п орядок п ередачи 

результата.
Результатом вып олнения административной п роцедуры является п ринятое 

реш ение о п редоставлении либо отказе в п редоставлении У слуги и нап равление 

межведомственного зап роса.
3.4.5. С п особ фиксации результата вып олнения административной 

п роцедуры, в том ч исле в электронной форме.
С п особом фиксации результата вып олнения административной п роцедуры 

является отметка на бумажном носителе или в электронной системе 
документооборота о соответствии либо о несоответствии требованиям 
п редставленных  документов.

3 .5 . Получение сведений посредством системы межведомственного 
электронного взаимодействия

3.5.1. Основания для начала административной п роцедуры.
Основанием для начала административной п роцедуры является п ринятое 

реш ение о нап равлении зап росов в органы (организации), участвую щие в 
п редоставлении У слуги.

3.5.2. � олжностным лицом, ответственным за п одготовку и нап равление 

зап росов в иные органы (организации), является сп ециалист М К У «ЦРО» , в 
должностные обязанности которого вх одит осуществление данного 

административного действия.
3.5.3. М ежведомственное взаимодействие осуществляется в течение 5 

рабочих  дней с даты регистрации заявления.
3.5.4. Критерий п ринятия реш ения.
Критерием п ринятия реш ения является сформированный и нап равленный 

межведомственный зап рос в уп олномоченный орган.
3.5.5. Результат исп олнения административной п роцедуры.
Результатом исп олнения административной п роцедуры является 

п олучение необх одимых сведений от органов, либо п олучение уведомления об 
их отсутствии.

3.5.6. С п особ фиксации результата выполнения административной 
п роцедуры, в том ч исле в электронной форме.

С п особом фиксации результата выполнения административной п роцедуры 
является регистрация ответов от органов, в электронной системе 

документооборота и на бумажном носителе.



18

3 .6 . Вариант предоставления У слуги «Принятие решения о 
предоставлении У слуги»

3.6.1. Основанием для начала административной п роцедуры является 
п олный п акет документов, п редусмотренный п одразделом 2.6. настоящего 

административного регламента.
Содержание каждого административного действия, вх одящего в состав 

административной п роцедуры:
- в случае соответствия оформления заявки, комп лектности п рилагаемых  

документов требованиям п одраздела 2.6 настоящего административного 
регламента п ринимается реш ение о п редоставлении У слуги заявителю ;

- в случае несоответствия оформления заявки и комп лектности 
п рилагаемых документов требованиям п одраздела 2.6 настоящего 
административного регламента сп ециалист М К У «ЦРО» п одготавливает и 
нап равляет мотивированное п исьменное уведомление заявителю об отказе в 
п редоставлении У слуги, в течение 3 дней с момента установления 
несоответствия оформления заявки и п рилагаемых документов требованиям 
п одраздела 2.6 настоящего административного регламента.

3.6.2. Сведения о должностном лице, ответственном за вып олнение 
каждого административного действия, вх одящего в состав административной 
п роцедуры.

� олжностным лицом, ответственным за выполнение всех  
административных  действий, является сп ециалист М К У  «ЦРО» .

3.6.3. Критерии п ринятия реш ений.
Критерием п ринятия реш ения в рамках настоящей административной 

п роцедуры является наличие либо отсутствие оснований для отказа в 
п редоставлении У слуги.

3.6.4. Результат административной п роцедуры и п орядок п ередачи 
результата.

Результатом вып олнения административной п роцедуры является 
оформление документов для п редоставления У слуги или мотивированный 
отказ.

3.6.5. С п особ фиксации результата выполнения административной 
п роцедуры, в том ч исле, в электронной форме.

С п особом фиксации результата вып олнения административной 
п роцедуры является регистрация документов в электронной системе 
документооборота или на бумажном носителе.

3 .7. Вариант предоставления У слуги «Н аправление (выдача) результата 
предоставления У слуги»

3.7.1. Основания для начала административной п роцедуры.
Основанием для начала административной п роцедуры является реш ение о 

п редоставлении У слуги.



19

Содержание каждого административного действия, вх одящего в состав 

административной п роцедуры.
Административная п роцедура п редполагает следую щие административные 

действия:
- п одготовка и регистрация п риказа о начислении выплаты компенсации 

ч асти родительской п латы;
- п одготовка и выдача п латежного документа родителям (законным 

п редставителям).
3.7.2. � олжностным лицом, ответственным за вып олнение всех

административных  действий, является сп ециалист М К У  «ЦРО» .
3.7.3. Критерии п ринятия реш ений.
Критерием п ринятия реш ения в рамках настоящей административной 

п роцедуры является п одготовленный п риказ о начислении вып латы 
компенсации ч асти родительской п латы и п латежного документа заявителю 
(законному п редставителю ).

3.7.4. Результат административной п роцедуры и п орядок п ередачи 
результата.

Результатом вып олнения административной п роцедуры является выдача 
п латежного документа для оп латы за п рисмотр и ух од за ребенком в 
образовательной организации.

3.7.5. С п особ фиксации результата выполнения административной 
п роцедуры, в том ч исле в электронной форме.

С п особом фиксации результата выполнения административной п роцедуры 
является регистрация п риказа в системе документооборота образовательной 

организации и сформированное личное дело.

3 .8. Вариант предоставления У слуги «Исправление допущенных 
опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления 

У слуги документах и созданных реестровых записях»

3.8.1. С п ециалистом, ответственным за вып олнение административной 
п роцедуры, является сп ециалист отдела бю джетного п роцесса, бух галтерского 
учета и отчетности М К У  ««ЦРО» , на которого в соответствии с должностной 
инструкцией, возложена такая обязанность.

3.8.2. Основанием для начала административной п роцедуры является 
п оступ ление в У п равление, М К У  ««ЦРО» , заявления об исп равлении оп ечаток 
и (или) ош ибок, доп ущенных п ри п ервичном оформлении заявлений и 
документов:

- лично в М ФЦ;
- лично в У п равление, М К У  ««ЦРО» ;
- с исп ользованием личного кабинета в � П Г У  или РПГУ  в электронной 

форме.
Проверка документов и регистрация заявления осуществляется в 

соответствии с п унктом 3.3. раздела 3 административного регламента.



20

3.8.3. Критерием п ринятия реш ения о п риеме и регистрации заявления 
является наличие (отсутствие оснований, п редусмотренных п унктом 2.7. 

раздела 2 административного регламента).
С п ециалист, отдела бю джетного п роцесса, бух галтерского учета и 

отчетности М К У ««ЦРО» рассматривает заявление и п роводит п роверку 
указанных в нем сведений в срок, не п ревыш аю щий 2 рабочих дней с даты его 
регистрации.

Критерием п ринятия реш ения о п редоставлении (об отказе в 
п редоставлении) У слуги является наличие (отсутствие оснований, 

п редусмотренных п унктом 2.8. раздела 2 административного регламента).
В случае выявления доп ущенных оп ечаток и (или) ош ибок в документе, 

являю щимся результатом п редоставления У слуги, осуществляет их  
исп равление в срок, не п ревыш аю щий 2 рабочих дней с момента регистрации 

соответствую щего заявления.
Об отсутствии оп ечаток и (или) ош ибок в документе, являю щимся 

результатом п редоставления У слуги, п исьменно сообщает заявителю в срок, 
не п ревыш аю щий 2 рабочих дней с момента регистрации соответствую щего 

заявления.
3.8.4. Результатом административной п роцедуры является выдача 

(нап равление) заявителю исп равленного документа, взамен ранее выданного 
документа, являю щегося результатом п редоставления У слуги, или реш ение об 
отказе в п редоставлении У слуги.

3.8.5. С п особом фиксации результата административной п роцедуры 
является регистрация в С Э � (или в ж урнале регистрации) документа, 
являю щегося результатом п редоставления У слуги.

IV. Ф ормы контроля за предоставлением У слуги

4.1. Текущий контроль за исп олнением административного регламента 

осуществляется п утем п роведения п роверок соблю дения и исп олнения 
сп ециалистами У п равления п оложений административного регламента, 
нормативных п равовых актов Российской Федерации, Белгородской области, 
муницип альных п равовых актов, устанавливаю щих требования к 
п редоставлению У слуги.

4.2. Текущий контроль за соблю дением и исп олнением административного 
регламента осуществляется п осредством п роцедур внутреннего и внеш него 
контроля.

4.3. Внутренний контроль п роводится начальником У п равления. 
Внутренний контроль п одразделяется на:

1) оп еративный контроль (п о конкретному обращению заявителя);
2) контроль итоговый (п о итогам п олугодия и года);
3) тематический контроль.

4.4. Внеш ний контроль осуществляется министерством образования 
Белгородской области, администрацией Алексеевского городского округа 
п утем:



21

1) п роведения мониторинга основных п оказателей работы за оп ределенный 

п ериод;
2) анализа обращений заявителей и п олучателей У слуги в У п равлении, 

п роведения п о фактам обращения служебных расследований с п ривлечением 
соответствую щих сп ециалистов п о выявленным наруш ениям;

3) п роведения контрольных  мероп риятий.
4.5. Проверки п олноты и качества п редоставления У слуги могут быть 

п лановыми (в соответствии с п ланами п роведения п роверок и п риказами 
начальника У п равления) и внеп лановыми (п роверка может п роводиться п о 
конкретному обращению заявителя У слуги или в иных установленных законом 

случаях ).
Плановые п роверки п роизводятся на основании п олугодовых или годовых  

п ланов работы У п равления. Внеп лановые п роверки п роводятся в случае 
п оступ ления в У п равление обращений заявителей, п олучателей У слуги на 
наруш ение их п рав и законных интересов, а также для п роверки исп олнения 
п редписаний об устранении выявленных  наруш ений.

4.5.1. Выборочный контроль осуществляется соответствую щим отделом 
У п равления в соответствии с п ланами п роведения п роверок и п риказами 
начальника У п равления.

4.5.2. � ля п роведения п роверки п олноты и качества п редоставления 
У слуги формируется комиссия, в состав которой вклю чаю тся должностные 
лица, сп ециалисты У п равления.

� еятельность комиссии осуществляется в соответствии с п ланом 
п роведения п роверки.

4.5.3. Результаты деятельности комиссии оформляю тся в виде акта, в 
котором отмечаю тся выявленные недостатки и рекомендации п о их  
устранению .

Акт п одписывается ч ленами комиссии.
4.5.4. По результатам контроля, на основании акта п роведенной п роверки 

может быть п ринято реш ение о п ривлечении виновных  лиц к ответственности.
4.6. � олжностные лица (сп ециалисты) У п равления, ответственные и 

участвую щие в п редоставлении У слуги, несут ответственность в соответствии с 
действую щим законодательством РФ, п ри наруш ении п оложений 

административного регламента, в том ч исле:
- п ри неп равомерном отказе заявителям в п ринятии,- регистрации или 

рассмотрении их  заявлений;
- п ри наруш ении сроков рассмотрения заявлений и п редоставления 

административных  п роцедур административного регламента;
- п ри разглаш ении конфиденциальной информации, ставш ей известной им 

п ри рассмотрении заявлений;
- п ри неп равомерном отказе в удовлетворении законных требований 

заявителей.
4.6.1. Персональная ответственность должностных лиц (сп ециалистов) 

У п равления, ответственных и участвую щих в п редоставлении услуги, 



22

оп ределяется в должностных инструкциях в соответствии с требованиями 

действую щего законодательства РФ.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляю щего У слугу, 
многоф ункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи

16 Закона №  2 10 -Ф З, а также их должностных лиц, государственных 
(муниципальных) служащих, работников

5.1. Заявитель вп раве обжаловать реш ения и действия (бездействие), 
п ринятые (осуществляемые) органом, п редоставляю щим муницип альную  

услугу, должностным лицом органа, п редоставляю щего муницип альную  
услугу, либо муницип альным служащим, многофункциональным центром, 
работником многофункционального центра, а также организациями, 
осуществляю щими функции п о п редоставлению муницип альных услуг, или их  
работниками, в х оде п редоставления муницип альной услуги.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том ч исле в следую щих  
случаях :

1) наруш ение срока регистрации зап роса о п редоставлении муницип альной 
услуги, зап роса, указанного в статье 15.1 Федерального закона «Об 
организации п редоставления государственных и муницип альных  услуг» ;

2) наруш ение срока п редоставления муницип альной услуги.
3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, п редставление или осуществление которых не 
п редусмотрено нормативными п равовыми актами Российской Федерации, 
нормативными п равовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муницип альными п равовыми актами для п редоставления муницип альной 
услуги;

4) отказ в п риеме документов, п редоставление которых п редусмотрено 
нормативными п равовыми актами Российской Федерации, нормативными 
п равовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
п равовыми актами для п редоставления муницип альной услуги, у заявителя;

5) отказ в п редоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не п редусмотрены федеральными законами и п ринятыми в соответствии с ними 
иными нормативными п равовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными п равовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муницип альными п равовыми актами;

6) затребование с заявителя п ри п редоставлении муниципальной услуги 
п латы, не п редусмотренной нормативными п равовыми актами Российской 
Федерации, нормативными п равовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными п равовыми актами;

7 ) отказ органа, п редоставляю щего муницип альную услугу, должностного 
лица органа, п редоставляю щего муницип альную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, п редусмотренных ч астью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об 



23

организации п редоставления государственных  и муницип альных  услуг» , или их  
работников в исп равлении доп ущенных ими оп ечаток и ош ибок в выданных в 
результате п редоставления муниципальной услуги документах либо наруш ение 
установленного срока таких исп равлений.

8) наруш ение срока или п орядка выдачи документов п о результатам 
п редоставления муниципальной услуги;

9) п риостановление п редоставления муницип альной услуги, если 
основания п риостановления не п редусмотрены федеральными законами и 
п ринятыми в соответствии с ними иными нормативными п равовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными п равовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муницип альными п равовыми актами.

10) требование у заявителя п ри п редоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались п ри п ервоначальном отказе в п риеме документов, необх одимых 
для п редоставления муниципальной услуги, либо в п редоставлении 
муниципальной услуги, за исклю чением случаев, п редусмотренных п унктом 4 
ч асти 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации п редоставления 
государственных  и муницип альных услуг» .

5.3. Общие требования к п орядку п одачи и рассмотрения жалобы.
5.4 Ж алоба п одается в п исьменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, п редоставляю щий муницип альную услугу. 
Ж алобы на реш ения и действия (бездействие) руководителя органа, 
п редоставляю щего муницип альную услугу, п одаю тся в выш естоящий орган 
(п ри его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваю тся 
неп осредственно руководителем органа, п редоставляю щего муницип альную

на реш ения 
муницип альную  
муницип альную

и действия (бездействие) органа, 
услугу, должностного лица органа, 
услугу, муницип ального служащего,

услугу.

5.5. Ж алоба
п редоставляю щего 
п редоставляю щего
руководителя органа, п редоставляю щего муницип альную услугу, может быть 
нап равлена п о п очте, с исп ользованием информационно
телекоммуникационной сети «И нтернет» , официального сайта органов 
местного самоуп равления округа, единого п ортала либо регионального п ортала, 
а также может быть п ринята п ри личном п риеме заявителя. 5.5. Ж алоба должна 
содержать:

1) наименование органа, п редоставляю щего муницип альную услугу, 
должностного лица органа, п редоставляю щего муницип альную услугу, либо 
муниципального служащего, организаций, п редусмотренных ч астью 1.1 статьи 
16 Федерального закона «Об организации п редоставления государственных и 
муницип альных услуг» , их руководителей и (или) работников, реш ения и 
действия (бездействие) которых обжалую тся;

2) фамилию , имя, отчество (п оследнее - п ри наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нах ождения заявителя - ю ридического лица, а также номер (номера) 



24

контактного телефона, адрес (адреса) электронной п очты (п ри наличии) и 
п очтовый адрес, п о которым должен быть нап равлен ответ заявителю ;

3) сведения об обжалуемых реш ениях и действиях (бездействии) органа, 
п редоставляю щего муницип альную услугу, должностного лица органа, 
п редоставляю щего муницип альную услугу, либо муницип ального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с реш ением и 
действием (бездействием) органа, п редоставляю щего муницип альную услугу, 
должностного лица органа, п редоставляю щего муницип альную услугу, либо 
муницип ального служащего. Заявителем могут быть п редставлены документы 
(п ри наличии), п одтверждаю щие доводы заявителя, либо их  коп ии.

5.6. Ж алоба, п оступ ивш ая в орган, п редоставляю щий муниципальную  
услугу, п одлежит рассмотрению в течение п ятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, п редоставляю щего 
муницип альную услугу, в п риеме документов у заявителя либо в исп равлении 
доп ущенных оп ечаток и ош ибок или в случае обжалования наруш ения 
установленного срока таких исп равлений - в течение п яти рабочих дней со дня 
ее регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы п ринимается одно из 
следую щих  реш ений:

1) жалоба удовлетворяется, в том ч исле в форме отмены п ринятого 
реш ения, исп равления доп ущенных оп ечаток и ош ибок в выданных в 
результате п редоставления муницип альной услуги документах , возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не п редусмотрено 
нормативными п равовыми актами Российской Федерации, нормативными 
п равовыми актами субъектов Российской Федерации, муницип альными 
п равовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.8. Н е п озднее дня, следую щего за днем п ринятия реш ения п о 

рассмотрению жалобы, заявителю в п исьменной форме и п о желанию заявителя 
в электронной форме нап равляется мотивированный ответ о результатах  
рассмотрения жалобы.

5.8.1. В случае п ризнания жалобы п одлежащей удовлетворению в ответе о 
результатах рассмотрения жалобы заявителю , дается информация о действиях , 
осуществляемых органом, п редоставляю щим муницип альную услугу, в целях 
незамедлительного устранения выявленных наруш ений п ри оказании 
муниципальной услуги, а также п риносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейш их действиях , которые 
необх одимо соверш ить заявителю в целях п олучения муницип альной услуги.

5.8.2. В случае п ризнания жалобы не п одлежащей удовлетворению в 
ответе о результатах рассмотрения жалобы заявителю , даю тся 
аргументированные разъяснения о п ричинах п ринятого реш ения, а также 
информация о п орядке обжалования п ринятого реш ения.

5.9. В случае установления в х оде или п о результатам рассмотрения 
жалобы п ризнаков состава административного п равонаруш ения или 
п реступ ления должностное лицо, работник, наделенные п олномочиями п о 



25

рассмотрению жалоб, незамедлительно нап равляю т имею щиеся материалы в 

органы п рокуратуры.



26

Приложение №  1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории А лексеевского городского округа»

ЗА ЯВЛ � Н И �  
о назначении комп енсации ч асти родительской п латы за содержание детей в 

государственных и муницип альных учреждениях , реализую щих основную образовательную  
п рограмму дош кольного образования

Адрес_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Тел._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

� анные п асп орта:
Серия � ата рождения

Н омер � ата выдачи

Кем выдан

С Н И Л С

Прош у назначить мне комп енсацию ч асти родительской п латы за содержание ребенка 

(детей)

Ф.И .О. 
ребенка

� ата рождения Какой п о 
счету 
ребенок

Серия, номер 
свидетельства о 

рождении

Н аименование � ОУ

С Н И Л С

и п еречислять на лицевой счет № _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
в_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Обязую сь своевременно сообщать уп равлению образования о всех  изменениях , влияю щих на 
вып лату компенсации (изменение состава семьи, п еремена места жительства)

� ата_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Подп ись_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



27

Приложение №  2 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
территории А лексеевского городского округа»

Расписка-уведомление

Заявление и документы гр._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Регистрационный № заявления_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Принял:

Кол-во документов � ата Подп ись



28

Приложение №  3 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории А лексеевского городского округа»

Форма реш ения о п редоставлении комп енсации п латы, взимаемой с родителей (законных  

п редставителей) за п рисмотр и ух од за детьми

Кому:

(ФИ О заявителя (п редставителя)

Решение

{=>мер и дата реше=ия > пред>ставле=ии услуги) 

(=аиме=>ва=ие >рга=а, уп>л=>м>че==>г> =а при=ятие реше=ия)

рассмотрело заявление от « »  № « »  ФИ О «_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ »
(=>мер и дата заявле=ия) (ФИО заявителя)

и п риняло реш ение о комп енсации п латы, взимаемой с родителей (законных  п редставителей) 

за п рисмотр и ух од за:
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _« » _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

(ФИО ребе=ка)
осваиваю щим (ей) образовательную п рограмму дош кольного образования 

в_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _« » _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(наименование образовательной организации, реализую щей п рограмму дош кольного 

образования)
в размере«_ _ _ _ _ »  от среднего размера родительской п латы за п рисмотр и ух од за детьми
в муницип альных образовательных организациях на территории Белгородской области.

«_ _ _ _ _ _ _ _ » _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ «_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ »

(д>лж=>сть уп>л=>м>че==>г> лица) (ФИО лица, уп>л=>м>че==>г> =а при=ятие реше=ия)

Сведения об 
электронной 
п одписи



29

Приложение №  4 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории А лексеевского городского округа»

Форма реш ения об отказе в п риеме документов, необх одимых  для п редоставления 

У слуги/'об отказе в п редоставлении У слуги

Кому: «_ _ _ _ _ »

(ФИ О заявителя (п редставителя)

РЕШ ЕН И Е

«_____ »/«_____ > >

«____»«_____»

(=>мер и дата реше=ия >б >тказе)

«»

(=аиме=>ва=ие >рга=а, уп>л=>м>че==>г> =а при=ятие реше=ия)

рассмотрело заявление от « »  № _«_ _ _ _ _ _ »  «_ _ _ _ _ »

(=>мер и дата заявле=ия) (ФИО заявителя)

п риняло реш ение_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _«_ _ _ _ _ » /«_ _ _ _ _ »

п о следую щим основаниям:

� оп олнительно информируем:

Вы вп раве п овторно обратиться в уп олномоченный орган с заявлением о 

п редоставлении У слуги п осле устранения указанных  наруш ений.
� анный отказ может быть обжалован в досудебном п орядке п утем нап равления 

жалобы в уп олномоченный орган, а также в судебном п орядке.

«_______»____________________________«_______________»

(должность уп>л=>м>че==>г> лица) (ФИО лица, уп>л=>м>че==>г> =а при=ятие 
реше=ия)

Сведения об 
электронной 
п одписи



30

Приложение №  5 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории А лексеевского городского округа»

График п риема

У п равление образования администрации Алексеевского городского 

округа:
Адрес: 309850, 2 п ер. М остовой, д.4, г. Алексеевка, Белгородская область. 
Режим работы:
рабочие дни: с п онедельника п о п ятницу: с 9.00 ч до 18.00 ч .
Перерыв с 13.00 ч до 14.00 ч .
С уббота, воскресенье - вых одной.
Тел.: 8 (47234)3-01-22.
Факс: 8 (47234)3-50-36.
E-mail: alexrono@ mail.ru.
Ведущий сп ециалист отдела бю джетного п роцесса, бух галтерского учета 

и отчетности М К У  ««ЦРО» - Безбородых Ольга Александровна.
Тел.: 8 (47234)3-07-40.

mailto:alexrono@mail.ru


31

Приложение №  6 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории А лексеевского городского округа»

Перечень общих  п ризнаков, п о которым 
объединяю тся категории заявителей

Заявителями п о муницип альной услуге выступ аю т физические лица, 
а именно родители и (или) законные п редставители ребенка, обративш иеся 
за вып латой комп енсации ч асти родительской п латы за п рисмотр и ух од за 
детьми в государственных и муницип альных образовательных 
организациях , нах одящих ся на территории Алексеевского городского 
округа.

Комбинации п ризнаков заявителей, каждая из которых соответствует одному 
варианту п редоставления муницип альной услуги:

1. Физические лица (родители и (или) законные п редставители) - 
п роверка документов и регистрация заявления;

2. Физические лица (родители и (или) законные п редставители) - 
рассмотрение документов и сведений;

3. Физические лица (родители и (или) законные п редставители) - 
п ринятие реш ения о п редоставлении У слуги;

4. Физические лица (родители и (или) законные п редставители) - 
нап равление (выдача) результата п редоставления У слуги;

5. Физические лица (родители и (или) законные п редставители) - 
обративш иеся в целях исп равления доп ущенных оп ечаток и (или) ош ибок в 
выданных в результате п редоставления У слуги документах (в т.ч. в 
электронном виде) и созданных  реестровых  зап исях .


